că am
scris cum au fost acolo într-acea veche scrisoare, ce au fost mărturisit Gheorghie mitropolitul
că au văzut acele hrisoave înpărătești cu ochii preosfi nţii sale la mănăstire la Neamţu [...] și
au scos de pe ace vechi prubă în zilele Mării Sale Constantin Dumitru Moruz Voevod la v
leat 7286 (=1778) ghenar 26” (manuscrisul Dragomirna). Faptul că însăși povestirea a fost
considerată un fals a generat suspiciuni cu privire la sinceritatea afi rmaţiei de mai sus. Ciprian
Zaharia a considerat că însuși Grigoraș ar fi elaborat textul, el fi ind probabil și autorul altor
„falsuri patriotice” printre care actul Sinodicului din 1752 în care se pomenește și de textul
nostru34.

Probabil greșeala aparţine
chiar logofătului Grigoraș (probabil în autograful autorului se găseau cifrele neclare ceea ce
a generat confuzii) pentru că în manuscrisele ce decurg direct din scrisoarea mitropolitului
Gheorghe adică 3102 și copia de la Piatra Neamţ avem data corectă, 7163 (=1655). Numele
lui Postolache Milescu e citit greșit și redat astfel în tipăritură, neobservându-se litera supras-
crisă.

Sunt eliminate după ploauă rândurile:
și istorie s-au adeverit din soborniceștile cărţi de la Ţarigrad, trimisă aice la Moldova, ce au

fost la Mănăstirea Neamţului.

locul literelor chirilice cu valoare cifrică din manuscrise. De asemenea, anul 1401 reprezintă o
copie a cărturarilor nemţeni pentru 6905 (= 1396/1397) care se găsește în toate manuscrisele
din sec. XVIII și XIX ce derivă din copia logofătului Grigoraș.

Având toate aceste informaţii putem sugera o fi liaţie a manuscriselor până acum cunoscu-
te cu intercalarea manuscriselor pierdute care sunt menţionate, sau pe care le putem deduce
(v.

În plus, ea păstrează forma originală a textului,
iar contribuţia copistului nu o găsim decât la sfârșit: să să știe că această istorie o am scris-o eu
Ifr im Ardelean fi ind cu șidearea în sfânta mănăstire Voroneţul. Cu blagoslovenia Sfi nţii sale
părintelui Chir Macarie, egumen sfi ntii mănăstiri Voroneţul la v let 7289 (= 1781), meseaţ mai
13. Este greu de precizat în ce fel o copie trimisă de logofăt a ajuns pe fi lele unui Apostol din
patrimoniul mănăstirii Dragomirna. Dimensiunile cărţii sunt: L= 30,5 /19,5 cm, B= 29,2
/18 cm. Paginaţie: 3 f. ms. + 173 f. Legătura din lemn și piele cu două fi xatoare metalice.

turisit Ghiorghe Mitropolitul că au văzut aceli hrisoave impărătești cu ochii preosfi nţii sale la
mănăstire Neamţu.

Și au scos de pre ace vechi prubă în zilele Mării Sale Constantin Dimitru Moruz Voevod, la
vlet 7286 (1778) ghenar .26

Adăugat că C /lipsește aceasta //2 lipsește de la Adam //adăugat și eu, după cum am găsit în scrisorile cele vechi
ce au fost scrisă de preosfi nţie sa Gheorghie, mitropolit Moldovii am scris și eu asămine B //3 lipsește au fost C //4
lipsește întreg rândul de la Ștefan Voevod Ghiorghie au fost ve let 7193 /data scrierii mitropolitului Gheorghe
e confundată cu data aparţinând lui Nicolae Gramaticu /7163 (=1655) D / lipsește Ștefan C //5 Mănăstirea
Neamţului C /la Neamţu la mănăstire D adăugat …și ca să nu se uite știinţa acestui lucru sau încredinţat și de
noi poroncindu-să de s-au scris și întraceasstă carte, fi indcă și însuși noi am văzut în scrisorile mitropolieia această
scrisoare, scrisă de

Iar mitropolia Moldovii nu este plecată nici unui patriarh, precum arată// și Sfânta pravilă
la lista 82:83 (sic în loc de 402-403). Iară de zic muntenii că nu știu de unde au luat Moldova
această putere, de nu să plecă nici Ohridii nici Ţarigradului, iară noi știm.

Si această istorii o am scris eu cu condeiul mieu smeritul Gheorghe mitropolit la an
7231(1723) febr[uarie] 16//. Iară de la bătrânul Alexandru Voievod au fost ani 6905!//. Iară
de la Stefan Voievod Gheorghi au fost v[ ]let 7163 (1655) când au fost Neculai Grămăticu la
Neamţu în mănăstire.